
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 926 del 31/10/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO CAT. C A TEMPO PIENO 

ED INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL SETTORE V AREA 

GESTIONE DEL TERRITORIO-PRESA D'ATTO DOMANDE 

PERVENUTE-AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 31/10/2018 al 

15/11/2018. 

 



proposta nr. 1043 1

Determinazione n. 926 del 31/10/2018 

 
Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO CAT. C A TEMPO 

PIENO ED INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL SETTORE V AREA 

GESTIONE DEL TERRITORIO-PRESA D'ATTO DOMANDE 

PERVENUTE-AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 

e Turismo 
 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/09/2017 ad oggetto "Variazioni al 

Bilancio di Previsione Pluriennale  2017-2019 e variazione al DUP 2017/2019"; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 03/10/2017 di aggiornamento della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2017 – 2019, piano 

occupazionale ed adeguamento della dotazione organica, con particolare riguardo alla copertura di 

n. 1 posto di “istruttore tecnico amministrativo” in categoria giuridica C, posizione economica C1, 

con rapporto a di lavoro a tempo pieno ed indeterminato attraverso le procedure di reclutamento 

previste dalla normativa vigente; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 716 del 17/08/2018 con la quale è indetto 

concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di “istruttore tecnico 

amministrativo” in categoria C, posizione economica iniziale C1, a tempo pieno ed indeterminato 

e con la quale si è approvato il relativo avviso pubblico di selezione, da assegnare al Settore V – 

Area Gestione del Territorio, con riserva al personale delle FF.AA di cui agli artt. 678, comma 9, e 

1014, comma 4, del D.Lgs 15/03/2010 n. 66 "Codice dell'ordinamento militare"; 

 

DATO ATTO che 

 il suddetto avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente, sul sito internet del 

Comune ed in  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 che il termine di presentazione delle domande decorreva dalla data di pubblicazione, per 

numero giorni trenta, del relativo avviso contenuto nella Gazzetta Ufficiale – IV Serie 

Speciale – Concorsi ed Esami n. 73 del 14/09/2018 e, quindi, il termine era posto al 

14/10/2018, data cadente in giorno di chiusura degli uffici riceventi le domande, prorogato 

alla successiva giornata lavorativa (15/10/2018); 

 che sono pervenute n. 136 candidature per la partecipazione al concorso (acquisite a 

protocollo generale dell’Ente) entro il termine di cui appena sopra; 

 

VISTO l'art. 3 dell'Avviso che prevede che il Responsabile del Settore II, Area Programmazione, 

Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo determini con proprio provvedimento, 

l’ammissibilità delle domande regolari e l’esclusione di quelle insanabili o non accoglibili, 



proposta nr. 1043 2

indicando per ciascuno le motivazioni di esclusione con specifico ed espresso riferimento 

all’avviso, al Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi o, comunque, al 

vigente ordinamento disciplinante la materia; 

 

ESAMINATE le domande pervenute e l’allegata documentazione; 

 

VALUTATE le dichiarazioni rese dai candidati che hanno presentato domanda circa il possesso 

dei requisiti previsti all’art. 1 dell’Avviso pubblico e che in merito alle stesse: 

 in relazione a molte domande non è stato dichiarato il possesso di alcuni dei requisiti 

previsti all’art. 1 dell’Avviso pubblico e che, pertanto, per le stesse siano chieste le 

necessarie regolarizzazioni; 

 in relazione ad alcune domande sono state riscontrate irregolarità non sanabili e che, 

pertanto, le stesse debbano essere escluse; 

 in relazione a molte domande di partecipazione risulta allegato curriculum non sottoscritto 

e/o non datato; 

 

RITENUTO  

 

 di procedere a richiesta di regolarizzazione nei confronti dei candidati che hanno omesso di 

specificare il possesso di alcuni dei requisiti previsti all’art. 1 dell’Avviso pubblico, lettere 

da a) a k); 

 

 di ammettere i candidati che hanno presentato in allegato alla domanda di partecipazione, 

regolarmente sottoscritta, curriculum non sottoscritto e/o  non datato, anche in 

considerazione del fatto che la selezione avverrà per soli esami e che i titoli eventualmente 

indicati nel curriculum non rilevano ai fini della selezione, tenendo presente i requisiti per 

la partecipazione di cui all’art. 1 dell’Avviso pubblico; 

 

RILEVATO, in relazione requisito di cui alla lettera i) - art. 1 dell’Avviso pubblico,  come 

necessario il possesso del seguente titolo di studio: diploma rilasciato dagli Istituti Tecnici 

“Costruzioni, Ambiente e Territorio” (ex. D.P.R 88/2010) ovvero diploma di maturità tecnica di 

Geometra del previgente ordinamento. E’ ammesso alla selezione il candidato che sia in possesso 

del titolo di studio superiore che sia assorbente rispetto a quello richiesto; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute domande da candidati che non sono in possesso del diploma 

di maturità richiesto dall’Avviso pubblico, ma in possesso di titolo di studio superiore (laurea); 

 

RITENUTO, quindi, stante la formulazione dell’art.1 dell’Avviso di selezione, di ammettere alla 

procedura di concorso i candidati in possesso del titolo di studio di maturità richiesto dall’Avviso, 

nonché i candidati che hanno dichiarato il possesso di un titolo di studio superiore da considerarsi 

“assorbente”, secondo le seguenti valutazioni: 

 

 la giurisprudenza amministrativa ai fini della partecipazione a concorso per “geometra” si è 

più volte pronunciata nel ritenere che siano ammissibili anche i candidati in possesso della 

laurea in Ingegneria o Architettura in quanto il possesso del relativo titolo di studio deve 



proposta nr. 1043 3

ritenersi assorbente sia perché le materie di studio dei corsi di laurea superiori 

comprendono quelle degli studi di “geometra” sia perché i suddetti corsi di studio 

contemplano un maggior livello di approfondimento (tra le altre, sentenze: TAR Piemonte 

n. 469/2004, TAR Piemonte n. 3028/2004, TAR Umbria n. 708/2008 – TAR Pescara n. 

463/2008 – TAR Abruzzo (Sez. I) n. 733/2014); 

 

 sussistono dubbi sul fatto che diversi titoli di studio dai succitati possano essere considerati 

assorbenti rispetto al requisito previsto dall’Avviso pubblico in ordine al titolo di studio; 

 

RITENUTO, al fine di non pregiudicare la partecipazione alla selezione in oggetto e per quanto 

sopra esposto, di ammettere con riserva i candidati che, non in possesso del diploma rilasciato 

dagli Istituti Tecnici “Costruzioni, Ambiente e Territorio” (ex. D.P.R 88/2010) ovvero del diploma 

di maturità tecnica di Geometra del previgente ordinamento, hanno dichiarato di possedere titoli di 

studio superiore in materia non immediatamente riconducibili al percorso di studio in Ingegneria 

e/o Architettura, con riserva di effettuare e/o completare ulteriori approfondimenti diretti a 

verificare ed a valutarne l’eventuale equipollenza/equivalenza/equiparazione o comunque che 

possano considerasi “assorbenti” rispetto al titolo di studio richiesto; 

 

RITENUTO secondo quanto sopra riportato ed in seguito all’esito della verifica delle domande 

pervenute entro i termini: 

 

 ammettere i candidati/e di cui all’elenco ALLEGATO A – Elenco ammessi, dando atto che 

l’ammissione avviene sulla base di quanto dichiarato nelle domande di partecipazione e 

nell’allegata documentazione, elenco ricomprendente: 

 sia i candidati ammessi senza alcuna ed ulteriore specificazione,  

 sia i candidati ammessi con riserva di verificare e valutare che il titolo di studio 

posseduto sia considerabile assorbente a quello richiesto all’art. 1 dell’Avviso 

pubblico, se non equipollente/equivalente, rispetto ai quali è indicata apposita 

annotazione a margine di ognuno dei nominativi interessati,  

 sia i candidati ammessi con necessità di regolarizzazioni in quanto la relativa 

domanda presenta mancanze o incompletezze in merito ad alcune dichiarazioni in 

ordine ai requisiti di partecipazione, provvedendo a specificare per ognuno dei 

nominativi in argomento le necessarie regolarizzazioni da effettuare; 

 

 escludere i candidati di cui all’elenco ALLEGATO B – Elenco esclusi, per le motivazioni a 

fianco di ciascuno indicate; 

 

VERIFICATA la competenza a procedere in capo al Settore II, Area Programmazione, Risorse 

Umane, Servizi Educativi e Turismo ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e del 

vigente Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 322/2000 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che il presente atto determinativo non comporta spesa a carico del Comune di 

Chiaravalle; 

 



proposta nr. 1043 4

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/2000 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29/11/2016, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di considerare le premesse del presente atto dirigenziale come parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

 

2) di dare atto che sono pervenute n. 136 domande di partecipazione al concorso pubblico per 

soli esami per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Tecnico Amministrativo” in categoria 

giuridica C, posizione economica iniziale C1, a tempo indeterminato ed a tempo pieno da 

assegnare al Settore V – Area Gestione del Territorio  con la riserva prevista agli artt. 678 , 

comma 9, e 1014, comma 4, del D.Lgs 15/03/2010 n. 66 "Codice dell'ordinamento 

militare" (personale delle FF.AA); 

 

3) di ammettere alla procedura selettiva oggetto del presente Atto i candidati di cui 

all’ALLEGATO A – Elenco ammessi, dando atto che l'ammissione avviene sulla base di 

quanto dichiarato nella domanda di partecipazione sotto la propria responsabilità e che, a 

seguito della verifica dell'eventuale mancanza dei requisiti previsti dall'avviso, si procederà 

in qualunque momento alla esclusione degli stessi; 

 

4) di ammettere, con riserva di verificare e valutare in una fase successiva il requisito di cui 

all’art.1 dell’Avviso pubblico ed afferente al titolo di studio necessario, i candidati 

evidenziati con apposita annotazione nel suddetto Allegato A, dando atto che allo 

scioglimento della riserva si procederà in una fase successiva, fermo restando che, in caso 

di valutazione negativa, si procederà alla esclusione degli stessi dalla procedura selettiva in 

qualunque momento; 

 

5) di dare atto che il suddetto Allegato A riporta a margine di ogni nominativo interessato le 

regolarizzazioni necessarie da effettuare; 

 

6) di escludere dalla procedura selettiva i candidati di cui all’ALLEGATO B – Elenco esclusi, 

per le motivazioni per ognuno indicate; 

 



proposta nr. 1043 5

7) di dare atto che sia all’ALLEGATO A – Elenco ammessi (con riserva e/o con 

regolarizzazioni da presentare), che l’ALLEGATO B – Elenco esclusi, formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale; 

 

8) di procedere alle comunicazioni in ordine all’ammissione o esclusione dei candidati nonché 

del calendario delle prove così come da Avviso pubblico; 

 

9) di trasmettere alla Commissione Giudicatrice, che sarà individuata con provvedimento del 

Segretario Generale, la necessaria documentazione di cui alla presente procedura selettiva, 

unitamente alla presente determinazione dirigenziale; 

 

10) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Campanella Silvia, 

Funzionario Responsabile del Settore II, Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, 

Servizi Educativi e Turismo del Comune di Chiaravalle; 

 

11) di dare atto che nessuna spesa deriverà dall’adozione del presente atto determinativo; 

 

12) di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, inoltre, ai seguenti destinatari: 

Segretario Generale del Comune di Chiaravalle 

Responsabile del Settore V – Area Gestione del Territorio. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


